薬食審査発 0309 第 11 号

平成 ２３年 ３ 月９ 日

都道府県衛生主管部（局）長 殿

厚生労働省医薬食品局審査管理課長

希少疾病用医薬品の指定について

薬事法（昭和３５年法律第１４５号）第７７条の２第１項の規定に基づき、

希少疾病用医薬品が下記のとおり指定されたので、通知する。

記

１．指 定 番 号：（２３薬）第２３９号

医 薬 品 の 名 称：スチリペントール

予定される効能、効果又は対象疾病：クロバザム及びバルプロ酸ナトリウムでは発

作を十分にコントロールできない乳児重症ミ

オクロニーてんかん（Dravet 症候群）患者の

間代発作及び強直間代発作の補助療法。クロ

バザム及びバルプロ酸ナトリウムと併用する。

申 請 者 の 氏 名：明治製菓株式会社

２．指 定 番 号：（２３薬）第２４０号

医 薬 品 の 名 称：アポモルヒネ塩酸塩水和物

予定される効能、効果又は対象疾病：通常の薬物療法で十分な効果が得られないパ

ーキンソン病における症状の日内変動に対す

るレスキュー療法

申 請 者 の 氏 名：協和発酵キリン株式会社

３．指 定 番 号：（２３薬）第２４１号

医 薬 品 の 名 称：Genz-112638

予定される効能、効果又は対象疾病：ゴーシェ病 1 型

申 請 者 の 氏 名：ジェンザイム・ジャパン株式会社

４．指 定 番 号：（２３薬）第２４２号

医 薬 品 の 名 称：ミグルスタット

予定される効能、効果又は対象疾病：ニーマン・ピック病 C 型

申 請 者 の 氏 名：アクテリオン ファーマシューティカルズ

ジャパン株式会社